Spiritus sancti soli Patri, vel simul Patri et Filio

tribuatuT. Ex ipsa igitur simplici significatione

Q nullus aperte potest intelligere an a Patre solo,vel

a Patre et Filio Spiritus sancti processionem intel-

ligere debeat.Si igitur Grsecus voluerit ut nos eoin

loco a solo Pdtre intelligamus,nccesse est ut aucto-

ritatem aliquam in medium alFerat, vel rationem

aliquam ostendat congruentem,per quam hoc cre-

dere debeamus Si vero auctoritatem nullam,vel te-

stiraonium de hoc poterit deraonstrare: apertepa-

tetquod non debet inillo loco a soloPatreprocedere

Spiritum sanctum intelligere. Non igitur rationi

congrua est illa causa quara superius diximus pro

Grseco, nisi alia fortasse congruenter afferatur.

ANNO DOMINl MCXVH.

B. ROBERTUS DE ARBRISSELLO
ORDINIS FONTIS EBRALDI FUNDATOR.

VITA DUPLEX
{Acta sanctormu Bolland., Februarii tom. III, pag. 593)

COMMENTARIUS PRyEVIUS.

g I. Ordinis Fontis Ebraldi a B. Roberto instilati A
primarium monasterium, nomen, sanciitas.

1. Fons Ebraldi nobile est feminarum in Gallia

monasterium, unde originem ac nomen traxit ce-

leberrimus ordo, quem in monachos monachasve

distinctum, sed diversa incolentes ccenobia, abba-

tissa Fontis Ebraldi, tanquam generalis antistita,

moderatur.Varie a scriptoribua nomen expressum:

usitatius Fons Ebraldi, sive Euraldi, Gallice Fo7it

Evrauld, appellatur. Alii Fontem Everardi vocant,

Wilielmus Neubrigensis lib. i, c. 15, Ebraudi, Jo-

annes rex Angliae in diplomate, quod dalum die

30 Augusti,anno i regni ipsius, qui erat Chr.1199.

in Monastico Anglicano pag.193 exstat, nunc Fon-

tem Ebraldi, nunc Ehrardi nuncupat : Rogerius

Hovedenus parte posteriori Annal. ad. ann. 1177, _

Frunt Everoit : Joan. Bromton abbas Jornalensi in

Chron. ad eumdem annum Ebrardi et Embraldi :

alii aliter.

2. Factum autem monasterio noraen a fonte

loci, in quo situm. De eo ista Baron. to. XII,

Annal. ad ann. 1118 ex vulgari fama : « Ferunt,

inquit, Ebraldum quondam juvenem,genere nobi-

lem, sed moribus corruptis, magna sicariorum

manu stipatum, adjacentes vias regias latrooiniis

olim infestasse, silvasque tunc temporis frequen-

tes insedisse, quarum hodieque reliquise manent
non parvae. Posthaeo theologum quemdam Parisi-

ensem eximiee doctrins virum, divinique verbi

concionatorem insignem, Robertum de .\bruscel-

lis nomine, eo adventasse, sanctisque exhorlatio-

nibus suis non modo juvenem illum, ut mores C

vitamque mutaret, impulisse ; sed multos prste-

rea omnium generum homines ad despiciendam

saeculi vanitatem, austeriorisque vitae leges sube-

undas permovisse : ad quorum habitationem dis-

tincta iisdem in septis monasteria condidit, sua

seorsim viris, virginibus,^grotis,et mulieribus re-

liquis aedilicando; universae porro congregationiab-

batissam praposuisse, » eto.Ista Baron., quae toti-

dem verbis, eo tamen minime citato, descripsit Mi-

rajus 1. II, Origin. monasticar., c. 10. Eademque

multo prolixius narrat in commentario de Trecen-

sium sanotitate ad an. 1106, n. 8 et seqq. Guerro-

sius, et veram historiam esse arfirmat. Cui vero ea

probari queat, contrarium attestante Baldrico Do-

lcnsi episcopo, antea abbate Burguliensis coeno-

bii, leucis pauculis a Fonte Ebraldi distantis, et

quidem B. Roberti ffiquali? Nam is n. 16 ita scri-

bit : « Locus erat incultus et squalidus, spinetis

obsitus et vepribus, ab antiquo Fons Euraldi nun-

cupatus, ab hominum cohabitalione sequcstratus :

a Condatensi autem cella quasi duobus distabat

milliariis, dioecesi adjacens Pictavensi. » Si cum

eo venit B. Robertus, jam ab antiquo is locus

Fons Euraldi dicebatur, non igitur ab Euraldo,

quem adhuc juvenem illic ipse converterit, nomen

duxit.

S.Nolim tamen inflciari fuisse illic fortassis olim

densis in silvis praedonum latibula. Nam vulgo id

accolarum sermonibus celebralur, S. Martinum

Turonensem episc. cum aLi Condatensem sui epis-

copatus vicum venisset, quaesisse quis ille esset

loous arboribus frequens,quem eminus spectabat

:

cumque audisset saltum esse rapinis ac latrociniis

infamem, respondisse, olim saltum eum sanctis

precationibus ac religioso cultu Numinis illustra-

tum iri : atque hoc demum septingentis post an-

nis evenisse. Ea tamen ipsa narratio nullo veteri

testimonio confirmatur.

4. Jacet vicus Condatensis (jam oppidum, quod

Galli Candes vocant) in extremis finibus dicecesis

TuronensisadVigennam amnem,qui haud indepro-

cul Ligeri miscetur. Duobus inde milliaribus, ut

Baldric scribit, sive modica Gallica leuca (tribusa

Salmuro oppido ad Ligerim sito, distat Fons Ebral-

di. FranciscusRanchinusAndiumprovinciae prima-

rias abbatias esse scribit Burgulium et Fontem

Ebraldi.At cum de Pictionibus agil, Fontem Ebral-

diaitadTuronum Andiumqueconfini;i,sed in Picta-

vensi esse dioecesi. Gervasius monachus Dorober-

nensis in Chron, ad an. 1177, Fontem Ebraldi de
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Andegavia vocat. Et Joan.Bromton ad eumdem an- A beatissimae Pt gloriosissimaB DeiGenitricissemper

num, « Rex, inquit, in Andegaviam ad Fontem

Ebrardi pro uno conventu, sanotarum monialium

misit. At poslea ad ann. 1189, « Processit, inquit,

Richardus coraes Piotaviensis, cum corpore patris

sui Henrioi II regis Anglia;, usque ad Fontem Em-

braldi in Northmannia. » An in Northmannia illud

ccenobium locavit,quod Northmannia primaria erat

earum dilionum quas in Gallia Anglise reges pos-

sidebant, an memorise lapsu, supervacaneum est

quaerere. Mirajus soribit loco antea cit. <- In Fonte

Ebraldi, intra unius velut oppidi ambitum csse

quatuor monasteria, tria monialiura,qutB sunt cir-

citer ducentae, et unum monachorum, qui sunt

circiter quadraginta et suum habent priorem.» Ac

paulo inferius : « Altare majus coenobii monaoho-

rum Fontis Ebraldi situm est in confinio dioBcesis

Pictaviensis, Turonensis et Andegavensis.» Et htec

aliaque : « A. R. P- Gulielmo Richerio abbate S.

Vincentii Cenomanensis, Fontis Ebraldi olim visi-

tatore, anno 1017 seso accepissc » tcstatur.

5. Hoc rcligiosissimi ord. caput, hcec abbalisssQ,

qu£B toti illi prffiest, sedes. "Voluit enim fundator

(quod loco antea cit. annotat Baron. ct infra cla-

rius patescet) ut abbatissa « in omnes tum viros

tum ferainas jus summutn obtineret, statuens ut

viri, S. Joan. evangelistae exemplo, virginibus seu

mulieribus parerenl ; et hs vicissim, beat» Virg.

exemplum sequentes, religiosos tanquam lilios

que Virg.Mari» oratorium dedicavim_us » Idemque
in alia bulia : « Apud B. Mariaa de Fonte Ebraldi

monasterium,monasticffi relig. disciplina.sicut ip-

si prfEsentes perspeximus, per omnipotentis Dei

gratiam perseverat : unde viri religiosi et Domi-
num timentes, qui circa ipsum sunt, locum ipsum

diligunt. » Gallisti quoque decessor Gelasius II :

« Ubi, inquit, per omnipotentis Dei gratiam ex

longo jam tempore maxima religionis observantia

custodila est. » Postea qaoque Innocentius II :

« Quam spectata et famosa sit religio monasterii

Fontis Ebraldi, quantumque ex ea bonum, ipsius

gratia cooperante,proveniat,» etc.Lucius quoquell

qui anno 1144, sedebat. » Sane,ait Petronillara ab-

_ batissam alloquens, pro ampliori religionis praero-

gativa, quse de loco vestro per Dei gratiam longius

divulgatur.» etc.Ipsas etiam idem pontifex sancti-

moniales compellans, « Quoniam de vobis, in^iuit,

valde oonridirauSjCharitatem vestrara per omnipo-

tentem Dominum deprecamur, ul ipsae speciales

pro me ad Dominum orationes faciatis, et per

omnes congregat. vestri ordin. fieri studeatis. »

7. Sugerius abbas S. Dionysii in epist. ad Euge-

niura III papam, quam ex mss. edidit Jacob. Sir-

mond.noster in notis ad Goffridi Vindonensisepist.

inter caetera in comraendationem sanctimonialium

Fontis Ebraldi ita scribit : « Placeat igitur excel-

lentice vestrae ab his molestiis (quas nimirum illis

facessebat episc. Pictaviensis, Gilbertus Porreta-amplecterentur. Statuta deniq\ie et constitutiones

pro utrisque separatim prescripsit.o Acpaulo post, nus, ut reor) eas eripere, et ut in pace Deo deser-

ait ordinem multorum pontificum authenticis bul- ^ viant, eis in mullitudine misericordia; vestrae pro-

lis approbatura, qui eum docent « ab illis verbis

Christi, Ecce filius tuus, Kcce mater tua, institutio-

nissuae originem rationemquepetiisse.» Edita sunt

nuper varia diplomata summor.pontif.qui vel fun-

datoris sanctilatem laudarunt, vel congreg. ab eo

institutam apostolica? auctoritatis privilegio muni-

eruQt. Ita Paschalis II, diploraate dato vii, Kal.

Maii, indict. xiii, anno Chr. \ 106, itemque alio da-

to Nonis Aprilis, an. Cbr. 1113 : « Dileclis in Chri-

sto sororibus sanctimonialibus in monasterio

Fontis Ebraldi omnipotenti Deo servientibus » in-

scripto, quo se fatetur « de ipsarum religiosis stu-

diis ardentioribus provocari, » etc.

e.CalisluB IITuronibus apud Majus-lVIonasterium

vidore, sub protectione Dei coeli, et vestra aposto-

lica auctoritate confovere et protegere : utpote

tantum tanta; religionis locum, quem,cum in par-

tibus illis in scholis essemus, noviter incceptum

esse vidimus, et per Del voluntatem fere ad qua-

tuor aut quinque millia sanctiraonialium jam ex-

crevisse audivimus, et gaudemus. » Obiit Sugerius

ineur.te anno Chrisli 1152, Eetatis sua; 79, ut tradit

Claudius Robertus.

8. Biennio fere ante Sugeriumjam memoratum

S. Dionysii apud Parisios abbatem, anno nimirura

1150, viii Kalend. Maii, ut dioitur in Necrologio

Fontis Ebraldi, migravit a sfficulo piffi memoriac do-

mina Petronilla,venerabilis monacha, incomparabi-

dato diploraate, xvii Kal. Oct., indict. xin, an. 1119, D lis et irrecuperabilis mater nostra, a domino nostro

ita loquitur : « Dileotae flliae Pctronillas abbatissaj

monasterii S. MariiB de Fonte Ebraudi, et iis quaj

post eam regulariter in eodem regimine suocesse-

rintinperpetuum.Cumper Pictavienseraparochiam

pro Ecclcsiae servilio transitum haberemus veaerab.

fratris nostri Guillelrai Pietaviensis episo. sugges-

tione, ad B. Mariae de Fonte Ebraudi monasterium

declinavimus: ubi monaslici ord. disciplinara vi^ere

per omnipotentis Dei miserioordiam oognoscentes,

looum ipsum cura omnibus ad eum pertinentibus

B. Petri decrevimus patrooinio confovere. Dnde
©tiam nostris tanquam B.Petri manibus in honore

raagistro Roberto prima constituta abbatissa.)>Idem

autem B. Robertus,ut scribit looo cit. Baronius, et

ex eo Mir£Pus.« statuerat, ut cum abbatissa, quam

crearat, diem suum clauderot, ea illi succederet

quam religiosas ipsae suis suffragiis elegissent.Quod

ab illis seraper obsorvatum est,quandiu electionum

usus in monasteriis permansit. Cajtcrum et quan-

diu stetiteligendi potcstas,et postquam auctoritate

pontiflcis conslitui abbatissae coepcrunt, optimas

seraper easque memorabiles abbatissas sortitas sunt,

vitae integritateac sanclitale quam genereillustrio-

res : tametsi plcrajque regum et principum, aut no-
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bilissimorum certe equitium flliaa fuerint. » Miror A. 'nter alia loquitur: «Haecautem praedicta diximus,

unde haec acciperit Baronius, quem ita gravem au

ctorem cur non auderet Mirajus sequi? Nobis quo

utriusque opinionem vel flnnarcmus vel refellere-

mus, argumentum nullum suppetebat. Didici dein-

de postquam haec mandata proslo fuere, adhuc pe-

nesreligiosasMajorisMonasterii (quod solum abba-

tissam habet, reliqua monasteria priorissas) at

non penes religiosos jus esse eligendi abbatis-

sam.

9. Ex eotempore celebrata late sanctimoniae hu-

juscecongregationis est,atque inHispaniamquoque

et Angliam hinc accersitas sanctimoniales, quae so-

lulam in nonnullis veteribug aliorum ordinum rao-

nasteriis disciplinam restituerent, aul nova conde

salva pace et reverentia quorumdam hujus ordinis

sanctorura et venerabiliumconventuum, quiadhuc

in honestatis et laudabilis conversationis proposito

et religionisdistrictione perseverant.Ejusmodi sunt

Cluniacenses in capite, et in quibusdam eorum

membris, a capite, non discrepantibus; sicut apud

S.IMartinura de Campis in Parisicnsi civitato et prae-

tcrea monachi religiosi Cantuariensis in Anglia, et

illi qui sunt de Afflengien in Brabantia, Sanclimo-

niules nigrxde Fontev)-aut,cum quibusdam aliis Deo

devotismonachorum nigrorumconventibus:quorum

charitatem et humilitatem, labores assiduos et one-

ra pone imporlabilia novil ille qui eis patienliam et

persoverantiam subministrat ; ut aliis in via defi-

rent.In Angliam certe an. 1177 evocatas, datumque g cientibusipsi ad destinatum sibi bravium festinan-

iis Ambresburiense in Wiltonensi aegro ccenobium,